syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

syn. Dioc. c. 10. n. 12.) inquit: Qui est, qui non intelligat, rerum obiectarum vel

Theoriam,  
et praxim  
Moralem.

sunt; & ubi ab illa pendent, probe perpendatur, quantum ab eadem pendent: quod sepius difficile est, nisi per physiologia multum surius versatus. & singulare quoddam acumen tibi comparaveris. Ab illa igitur Metaphysica Traditio, praetare jam a posterioribus huius eti Philosophis exculta, peractur que hic forent aliquoquin premonenda circa Rationalis Animi inrelectiones, voluntates, inclinationes, affectus, habitus, & reliqua huiusmodi.

## ARTICULUS SECUNDUS.

## De Actionum Humanarum Natura, ac Divisione.

**36. Pra-**  
mittuntur no-  
mines de-  
monstratio-  
nes. **A-**  
ctionis & Pa-  
tronis.

**36.** Constituto ultimo fine hominis, ac slabilita necessitate medium ad illum conducendum, patet iam est universitatem virtutem nostram ratio. Siquidem vero ejusmodi media ex dictis alia non sunt, quam humanae actiones bona; ea nunc expendamus, sumpto exordio ab ipso *Actionis* nomine, ut clemens statim quid sit id, quo inicitur lucispiritus. *Actionis* secundum primam nominis impositionem imponit originem motus, ex Angelico Doctori (par. 1. sum. qu. 41. ar. 1.) Sit enim motus, prout est in mobili a aliquo, dicitur *passio*; ita ergo ipsius motus, secundum quod insipit ab alio, & terminatur in id quod moverit, dicitur *actio*. Est igitur actio omnis motus aliquis, sed non viceversa omnis motus actio est, quippe multo exigitur motus, qui vocatur mere *passio*. Quoties motus aliquis producitur activitate cuiusdam causae, idem motus dicitur *actio*, si referatur ad causum motientem; *passio* vero, si spectetur in eo, quod a tali causa moverit, sic ex. ea unus idemque *illuminationis* motus, quatenus a sole egreditur, *actio* est; quatenus in aere recipitur, *passio*.

**37. Proximo mo-**  
tus, apud  
profanos, &  
antibolos pa-  
triarchas  
Scriptores.  
etiam  
Theologici  
etiam explicandis; nea infrequens fuit apud alium sicutur Philo-  
lophos, & Christianos Platoni praestiterit adductis, inter quos S. Aug. (de Do-  
ctrina, lib. 3. c. 10.) scripsit: carissimum vobis maxum animi ad frumentum Deo propter ipsum, & se atque proximo protro Deum: cupiditatem autem nocturnum animi ad frumentum  
dum se & proximo, & qualibet corpore, non propter Deum. Quare non est, cur ego relinquere deinceps vocem tam longo, & universaliter uero firmarem; maxime cum doctinam veterum Theologorum, Scholasticorum praestiterit Dissertationem ferme totam compingere propositum, tum quis de verbis, quae solis comparantur ex Se-  
raphico (in 2. cent. dist. 44. q. 1. art. 1.) arbitror non adeo anxius esse debere. Moralem Tractatorem, qui fruges lectorum practice virtutis, quae fuit cultus beatorum efficit, ut nota S. Hieron. Pelu. (ep. 202. ad Olympiad.) Nec me terret, quod peracom-  
moda sit vox efficiendam Materialiarum eiiorum; quoniam ex D. August. (lib.  
2. de Seren. Dom. in monte c. 12.) over non dabent pellere suas deponere, si aliquen-  
do ex iipi fit contigit.

**38. In ho-**  
mine donum  
Actiones, &  
Passiones, &  
actiones alia  
sunt interio-  
res, alio ex-  
teriorum.  
etiam  
bibliothecis.

Cum in creatura aliis substantiis, cum in homine possitissimum existunt motus duplicitis notionis, & appellations mōrē designatōr, nome namque aliquos motus vi motrice sibi propria efficit, & actiones dicuntur; alios in se ipso excitatis sentit ab extraneis causis activis, & passiones nominantur. Priorum motum, id est actionem, principium Animā est, que varia instructa viribus illos producit bifariam; nempe vel quatenus ipsam moveat, vel quatenus motum edat in corpore ibi infero: motus, quos in seipso producit, dicuntur actiones hominis interiores, alio exteriorum appellantr. Ita, dum voluntate sola Deum diligis, intrinsecus tantum agere dicuntur; aut dum hyannis & canticia ore prolatis ipsum collaudas, etiam extrinsecus operari centeris.

**39. Extans**  
in homine A-  
ctiones Spir-  
ituales, & Ma-  
teriales, &c  
que partim  
animae par-  
tent, partim  
minime pa-  
rcent.

Ex parte  
Materialium, sunt quoque ejusdem hominis actiones partim *Spirituales*, ut in intellectu, volitio, reminiscencia; partim *Materialia*, ut nutritio, respiratione, fluidorum circulatio. Quamvis autem ea omnes sint revera motus, qui efficienter ab ipso homine procedunt; experimento tamen facti explorato confit, non eodem modo singularium illarum, sive prioris sive posterioris sine generis, proficiere ab homine, & participare mortalitatem, quae impræsensuram consideranda venit. Etenim alias actiones tum *Spirituales* tum *Materialia* sub sunt imperio animæ, & possunt deliberatae ac liberamente, ut contemplatio veritatis, desiderium virtutis, consilio, motus lo-

calis totius corporis vel quarundam ejus partium, dum mechanicam corporis construicō nullo virtutis laborat; alio contra non subiectam animæ dominio, & absque libertatis uero eveniunt, ut sequentis exemplis patet.

**90.** Universi loquendo duplex causa est, cur ab animæ imperio subtrahantur non-spirituales actiones, sive Spirituales sive Materiales, quæ in homine contingunt. Prima, pli ponuntur quia spelta intima naturæ humanae constitutione nullo pacto animæ subiecta in actionium tum telliguntur. Secunda, quia tametsi absolute regi possint animæ consilio, & arbitrio, attamen producentur interdum sine deliberatione, & libertate, vel ob su-perinductum aliquod naturæ impedimentum, vel virtute folius hominis agentis. Eiusmodi sunt, ex *Materialibus* actionibus ob primam cauflam, concordio ciborum in stomacho, elaboratio chilii & lanuginis, pulsus cordis; ob secundam visus, locutio ca-  
gurgitacionis manus. Ex *Spiritualibus* vero sunt; ratione prioris causæ, lenitatio cor-  
loris, soni, odoris, & exinde promittant sensus voluntatis aut tristitiae, nec non subsequente inclinatio ad protegendas vel aversandas objecta exteriora, qua organa corporis percellentes produbunt originem hisce animæ lenitiationib; ratione causæ posterioris cauelestis ille, qui predictis inclinationibus praestat, quando pravius idem sensus fuit ita vehemens, ut nullum reliquerit consultationis locum; sive, ut scilicet utram vocibus, sunt vari illi motus concupiscentie, qui dicuntur primi primi, hoc est profus indeliberata.

**91.** Cum foliæ actiones hominis, deliberate ac libere produbent, capaces sint bonitatis, & malitiae moralis, ac dignæ premio & supplicio; idcirco ea sola vocantur *Moralis*; reliquæ omnes ex deliberata ac libera voluntate minime prouidentur quacunque ex caufla, *Naturalium* nomine designari solent. Rursum quia operari ex consilio, & arbitrio est maxime proprium hominis rationalis, prout a brutis animalibus separatur: inde sit, ut priores illæ moralis actiones dicuntur non tantum *bonitas*, sed etiam *honestas*, id est, non solum ab homine prouidentur, sed praeter homines propriez, posteriores a contrario, que naturales seu necessariae sunt, appellantur quædam actiones *hominis*, sed tamen non *humanae* contentantur. Ita Theologia Scholarum omnes cum D. Thoma, qui (2. 2. q. 1. ar. 1.) scribit: *Ulae actiones propriæ humanae dicuntur, quæ ex voluntate deliberata procedunt; si quæ autem aliae actiones homini convenient, possunt dicti quidem homini actiones, sed non propriæ humanae, cum non sint homini, in quantum est bono.*

**92.** Quocirca ad dignificandum, num actio aliqua sit reputanda *humana* necne, non sufficit rimari principiis, a quibus proxime in homine existunt, utrum felicitate prodierit a principiis, quæ sunt homini communia cum bestiis, aut ab aliis, quæ sunt homini duxatae convenientia; nam scuti quandoque contingit, ut materialis actiones edendi, bibendi, circumveniendi, quorum principia proxima sunt nobis cum brutis communia, denominationem acquirant utrum *moralium* & *humana*ram, quia sponte ac libete in nobis extiterunt; ita viceversa sit, ut intra spatiū naturalium actionum consistant plures spirituales operationes intelligendi & volendi, quantumvis immediate eminant a principiis homini maxime propriis, quoniam circa libertatem ultiem emercentur. Illud ergo in hoc negotio potissimum in-  
tendendum, an actiones procedant vel non procedant ex voluntate deliberata, tamquam a principio aut elicente, aut falsole imperante.

**93.** Ob id etiam sequitur, actionem aliquem ab homine productum, sub una ratio-  
ne esse posse *humananum*, & non *humananum* sub altera, loquendo in genere mortis. Sic dum quis bona fide, atque ex ignorantia profus invincibilis, rem aliam de-  
tinet, mulierem cognoscit non suam, amicum loco seru intermit; cum absolute  
hæc omnia officia voluntate deliberata, atque edere dicuntur humanos, in quantum  
simpliciter sunt adus decendi rem, cognoscendi mulierem, intermitendi aliquod  
animal; at idem adus reputantur non humani sub ratione furti, adulterii, homi-  
cidii, quam illis inde profus inculpare ignorat, & hoc alterum verum est, ei-  
us animo foret ita dispolitus, ut eadem plane ageret scelus quoque ignorantia;  
quippe, ut actio judicetur humana vel non humana, non ab habituali, sed ab a-  
uctio, rebus. *Hu diversa*

**94.** Juxta banc observantem Angelicus, & Seraphicus tradantes de ignorantia docent, nos statim cœlendum profus involuntarium et inculpabile aliquod pecca-  
tum, eo quod ex ignorantia commidum perhibentur; qua se ficit agens potius igno-  
rare solum unam alteram actionis peccaminalem circumstantiam, & scire absolute  
actionem esse peccaminalem. Potest contingere, ut Angelicus (2. 2. q. 76. art. 3.) quod  
aliquis ignorat quidem aliquam circumstantiam peccati, quem si ficit retrahetur a  
peccato, & tamen ab eo remanserit in eius scientia aliud, per quod cognoscit illud  
culpabilis confitetur peccatum.